P. 334. à la fin de la note 9, ajoutez : On lit dans le Registre du Conseil de Genève : « Die Dominico 8^a Augusti 1535. Ibidem fuit petitus Magister *Guillelmus Farelus* et interrogatus, quare ipse hodie predicaverit in cathedrali Sancti Petri, cum jam fuerit sibi vetitum ne predicaret alibi quàm in locis sibi solitis? Qui respondit quòd miratur quare inquiratur de tali re, cum sit sancta et secundùm Deum et Sanctum Evangelium...

« Eadem die, post cenam, Consilium fuit petitum propter hoc quòd nonnulli ex civibus ymagines de Sancto Petro fregerunt. (Le secrétaire Claude Roset a écrit au-dessous la réflexion suivante : Ces ymaiges furent mises par terre, pource que les prebstres se moçoient de Dieu et des gens.) Super quo fuit advisum quòd eras mane debeat congregari Consilium.

« Die Martis 10^a Augusti. Juxta herinum arrestum, et etiam ad requisitionem *G. Farelis*, fuit congregatum Consilium Ducentarium.

— In quo primò intravit dictus *Farelus*, cum *Petro Vireto*, *Jacobo Bernardo* et Fratre *Jacobo*..... Cordigero, [*Farelus*], magna oratione facta, proposuit, sicut fuit facta publica Disputa, ad quam fuerunt vocati *sacerdotes*, ut audirent, et sua facta substinerent. Ipseque, et ejus socii cum eo se paratos obtulerunt sustinere omnia que predicarunt, etiam usque ad mortem, prout et de presenti se offerunt paratos subire mortem, quatenus contra Sacras Scripturas aliquid dixerint, et per *presbiteros* convicti fuerint : nihil de *presbiteris* requirentes, nisi quòd ad Deum convertantur : supplicantes insuper judicari super Disputa prius facta.

: Super hiis omnibus diu disceptato, fuit advisum et majori voce resolutum, quòd teneantur Consilia diebus extraordinariis, ad que vocentur *sacerdotes*, et coram eis proponatur si velint substinere missas et ymagines, et res bene videatur. Et si compertam fuerit fuisse malè actum dirrumpisse *ymagines*, tunc advideatur et refferatur. *Interim verò ulterius non dirratur, nec celebretur missa*, donec cognito. Et quòd scribantur Dominis *Bernutibus* præmissa, ut super eorum responsione nos tatius conducere valeamus. » (Voyez aussi Froment, op. cit. Extr. des Registres, p. CXXXV—CXL, CLVI—CLVIII.)

P. 375, ligne 10, supprimez *inédite*. Quelques fragments de cette lettre ont été publiés par M. Roget, op. cit. II, 182, 183.

P. 416, ligne 15, au lieu de 1526, lisez 1527.

TABLETTES CHRONOLOGIQUES

1533. Mars. Berne prend la défense des partisans de la Réforme à Genève.
1533. Mars-Avril. Prédications évangéliques de Roussel à Paris.
- 1533, 14 juillet. L'évêque de Genève quitte pour toujours sa ville épiscopale.
1533. Août-Septembre. Antoine Saunier visite les Vaudois du Piémont et de la France.
1533. Octobre-Novembre. Conférence entre le pape Clément VII et François I à Marseille.
- 1533, 1^{er} novembre. Nicolas Cop prononce devant l'université de Paris un discours composé par Calvin; peu de temps après, celui-ci quitte Paris et se réfugie à Angoulême.
- 1533, 10 décembre. François I ordonne aux parlements de procéder énergiquement contre les hérétiques.
1534. Premiers jours de janvier. Farel et Viret prêchent la Réforme à Genève dans les maisons de quelques citoyens.
- 1534, 27 janvier. François I conclut un traité secret avec les Protestants d'Allemagne.
- 1534, 27 janvier — 13 février. Dispute à Genève sur la religion entre Farel et le dominicain Furbiti.
- 1534, 1^{er} mars. Le culte réformé est pour la première fois célébré publiquement à Genève.
1534. Mars-Avril. Alexandre Canus prêche la Réforme à Lyon.
- 1534, 14 mai. Les Fribourgeois renoucent à leur alliance avec Genève, à cause des progrès de la Réforme dans cette ville.
1534. Mai-Juillet. François I fait consulter les théologiens de la Suisse et de l'Allemagne sur la possibilité d'une réunion des deux Églises.
- 1534, 1^{er} août. Mémoire de Mélancthon sur la réunion des deux Églises.
1534. Septembre ou octobre. Jean Calvin quitte la France et se retire d'abord à Strasbourg, puis à Bâle.
- 1534, 18 octobre. Placards contre la messe affichés dans Paris, Orléans, etc. Ils provoquent une persécution sanglante contre les Évangéliques français.
- 1535, 1^{er} février. François I justifie auprès des princes d'Allemagne les supplices infligés en France aux partisans des idées nouvelles.